
DET_2016_0608

DETERMINAZIONE N.  608   DEL  28/06/2016

OGGETTO: Avviso pubblico – Indagine di mercato per la selezione di operatori economici da 
invitare alla procedura per l'affidamento di un intervento di rimozione e 
smaltimento di elementi di copertura in materiale contenente amianto in un'area ex 
produttiva ubicata nel territorio Com.le – Approvazione schema.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

• in previsione delle necessità di procedere a un affidamento in condizioni di urgenza 
per un intervento di rimozione coperture in eternit presso un'ex area produttiva del  
territorio comunale;

• l'art.36  del  D.Lgs.  50/2016  consente  l'utilizzo  della  procedura   negoziata  per 
l'affidamento di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 
35;

• con  deliberazione  n.117  del  28.10.2010  la  Giunta  Municipale  ha  approvato  il 
disciplinare  contenente  le  modalità  di  selezione  degli  operatori  economici  da 
consultare nelle procedure negoziate finalizzate all'affidamento di lavori pubblici di 
importo limitato ad € 500.000,00, inclusi i cottimi fiduciari fino alla soglia massima 
consentita (non superiore ad € 200.000,00), al fine di rendere effettivo il rispetto dei 
principi predetti, enunciati dal Codice dei Contratti oltre che di quelli di convenienza, 
efficacia  e  tempestività  del  procedimento  e  di  assicurarne,  nel  contempo, 
l'applicazione uniforme, sistematica e puntuale;

• RAVVISATA  per quanto in premessa la necessità di  attivare la procedura per la 
formazione  di  un  elenco  di  operatori  economici  qualificati  con  riferimento  alla 
categoria 10/A “Attività  di  bonifica di  beni  contenenti  amianto” classe 
non inferiore alla Classe D del D.P.R. 207/2010;

VISTO  l'allegato schema dell'avviso con il  quale gli operatori economici vengono 
invitati a presentare le manifestazioni di interesse  all'inserimento nell'elenco, indicando  le regole 
della procedura; 

VISTA la disposizione sindacale n. 87 del 02.05.2016 con la quale è stato attribuito 
al sottoscritto l’incarico di Dirigente dell’Area 2 “ Governo del Territorio”;

per le motivazioni di cui in premessa,

Pag. 1



DETERMINA

1. di approvare lo schema di avviso pubblico ed allegati, predisposti al fine di costituire un 
elenco di  operatori  economici  qualificati  con riferimento alla  categoria  10 A del  D.P.R. 
207/2010, interessati ad essere invitati alla procedura negoziata in oggetto indicata;

2. di procedere alla diffusione dell'avviso tramite pubblicazione nel sito internet del Comune e 
nel sito dell'Osservatorio Regionale;

3. di demandare a successivo provvedimento l'approvazione dell'elenco come sopra formato, 
dando atto che lo stesso verrà reso pubblico soltanto  dopo la data di scadenza dei termini 
indicati per la presentazione della manifestazione d'interesse; 

     IL DIRIGENTE AREA 2

      Ing. Andrea Focardi

Pag. 2



AVVISO  PUBBLICO  –  INDAGINE  DI  MERCATO  PER  LA  SELEZIONE  DI 
OPERATORI ECONOMICI  DA INVITARE ALLA PROCEDURA PER L'EVENTUALE 
AFFIDAMENTO  DI  UN  INTERVENTO  DI  RIMOZIONE  E  SMALTIMENTO  DI 
ELEMENTI DI COPERTURA IN MATERIALE CONTENENTI AMIANTO IN UN'AREA 
EX PRODUTTIVA UBICATA NEL TERRITORIO COMUNALE.

Il Dirigente dell'Area 2 ” Governo del Territorio”

RENDE NOTO

che il Comune di Bagno a Ripoli, nell'eventualità di dover dare corso ad un affidamento 
dell'intervento afferente quanto in oggetto indicato, intende procedere ad una raccolta di 
manifestazione d'interesse di soggetti economici secondo i criteri e le indicazioni di seguito 
indicati: 

STAZIONE APPALTANTE: Comune di Bagno a Ripoli - Area 2 Governo del territorio - 
Piazza della Vittoria n. 1 - Tel. 055 055 – fax 055.6390267 e-mail: urp  @comune.bagno-a-
ripoli.fi.it   - Sito Internet : www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it;

INFORMAZIONI: L’ufficio  della  stazione appaltante al  quale  possono essere richieste 
informazioni tecniche è il Settore Protezione Civile ed Ambiente tel. 055/6390214 .  

AFFIDAMENTO: l’affidamento dell'intervento avverrà a seguito di procedura negoziata 
previa gara informale ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) D. Lgs 50/2016. Il criterio di 
aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 lettera b , del D. 
Lgs 50/2016 

OGGETTO  DEL  SERVIZIO:  L'eventuale  affidamento  avrà  per  per  oggetto tutte  le 
prestazioni   (inclusive  degli  oneri  e  adempimenti  tecnici  e  amministrativi  volti 
all'ottenimento delle necessarie autorizzazioni), occorrenti alla rimozione e smaltimento di 
elementi  di  copertura  costituiti  da  materiale  contenenti  amianto  ubicati  in  un'area  ex 
produttiva del territorio comunale per un'estensione di circa 10.000 mq di coperture.  Nelle 
attività  e  prestazioni  inerenti  l'eventuale  affidamento  dell'intervento  sarà  richiesta  la 
redazione del Piano di Lavoro previsto dalla normativa vigente in materia (art. 256 D.Lgs. 
81/08 e s.m.i. ) ; 

IMPORTO PRESUNTO  a base di gara: €  140.000,00 + IVA

SOGGETTI  AMMESSI  A  PRESENTARE  ISTANZA: Sono  ammessi  a  presentare 
manifestazione d'interesse gli operatori economici delle tipologie di cui all'art. 45 comma 2 
D.  Lgs  50/2016.  Per  essere  ammesse  alla  eventuale  successiva  gara,  le  Imprese 
partecipanti  devono essere in possesso dei  requisiti  di ordine generale  (requisiti  di 
capacità giuridica di ordine morale e professionale) di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016, 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 055055 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail area2  @comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


nonché dei requisiti di ordine speciale di cui all'art. 83 dello stesso Decreto. 

Per i requisiti di ordine speciale , è richiesto/a:

• fatturato  d'Impresa  cumulato  negli  ultimi  tre  esercizi  per  servizi  analoghi (anni 
2013/2014/2015) non inferiore a € 500.000,00 IVA esclusa (cinquecentomila/00) ; 

• iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali nella categoria 10 “bonifica dei beni 
contenenti amianto” ed in particolare  Categoria 10A “attività di bonifica di beni 
contenenti  amianto  effettuata  sui  seguenti  materiali:  materiali  edili  contenenti 
amianto  legato  in  matrici  cementizie  o  resinoidi”.  La  classe  di  iscrizione  della 
categoria 10A in relazione all'importo dei lavori di bonifica cantierabili deve essere 
non inferiore alla Classe D (sono pertanto ammissibili le classi A, B, C e D);

• iscrizione al SISTRI

TEMPI D'ESECUZIONE : 

Stante le motivazioni d'urgenza attese, si prevede che l'eventuale affidamento 
venga formalizzato in tempi  brevi  con avvio dell'intervento entro il  mese di 
agosto 2016 e con termine non oltre il mese di settembre 2016.

TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE:

Ciascun operatore economico dovrà far pervenire la manifestazione d'interesse,entro le 
ore 12,00 del giorno 12 luglio 2016  esclusivamente  via pec,  (Posta elettronica 
certificata)  all’indirizzo  comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it.  La  manifestazione 
d'interesse dovrà essere sottoscritta in firma digitale del dichiarante legale rappresentante 
o suo procuratore utilizzando il modello allegato debitamente sottoscritto.

Ai fini della data di arrivo farà fede quella di presentazione registrata sul sistema.

Nell’oggetto della PEC dovrà essere indicato quanto segue: “MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE PER INVITO AD EVENTUALE AFFIDAMENTO DI UN INTERVENTO  
DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO  DI ELEMENTI DI COPERTURA IN MATERIALE  
CONTENENTI  AMIANTO  IN  UN'AREA  EX  PRODUTTIVA   UBICATA  NEL  
TERRITORIO COMUNALE”

Decorso  il  termine  perentorio  di  scadenza    previsto  per  l’acquisizione  al  protocollo 
comunale, non verrà ritenuta valida alcun'altra istanza, anche se sostitutiva o aggiuntiva di 
precedente inoltrata.  

Le richieste non saranno dichiarate ammissibili qualora:

- le istanze siano pervenute oltre il termine previsto;

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 055055 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail area2  @comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


- le istanze non risultino sottoscritte in forma digitale;

L'elenco dei soggetti ammessi alla selezione sarà reso pubblico – a scadenza dei termini 
indicati per la presentazione della manifestazione d'interesse, sul sito on-line   dell’Ente 
(www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it / bandi concorsi avvisi    ) nei limiti di quanto di 
seguito specificato.

NUMERO  DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE E CRITERI DI SCELTA

Tra  gli  operatori  economici  che  hanno  manifestato  interesse  alla  partecipazione  alla 
selezione,   verranno invitati  a  presentare  offerta  n.5  (cinque) soggetti,  selezionati 
tramite sorteggio. Nel caso in cui il numero dei candidati risulti di poco superiore a quello 
minimo  richiesto,  l’Amm.ne  Com.le  si  riserva  la  facoltà  di  invitare  tutti  gli  operatori 
economici che abbiano presentato regolare istanza, senza procedere al sorteggio.

INFORMAZIONI GENERALI 

Il possesso dei requisiti richiesti (di ordine generale e di ordine speciale) sarà attestato 
dall'Impresa da dichiarazione o autocertificazione, resa ai sensi del D.P.R. N 445/2000, 
all'atto della partecipazione alla gara eventuale e sarà comunque sempre verificato per il  
soggetto affidatario, all’esito della procedura di affidamento. In caso di mancata comprova 
dei requisiti auto certificati si procederà, in conformità con le vigenti disposizioni di legge, 
alla  denuncia  all'Autorità  Giudiziaria,  oltre  che  alla  comunicazione  all'Autorità  per  la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici.

Qualsiasi  comunicazione  tra  gli  operatori  economici  e  la  Stazione  appaltante  dovrà 
avvenire mediante posta elettronica certificata. A tal fine gli operatori economici dovranno 
indicare, nell’istanza di partecipazione, il proprio indirizzo di PEC. L’Amm.ne si riserva di far 
uso  di  tale  strumento  anche  per  l’invio  della  lettera  di  invito  alla  procedura  di  gara 
eventuale.

L'eventuale procedura di gara sarà effettuata utilizzato i  l  Sistema Telematico di Acquisti 
Regionale della Toscana (START) salvo il ricorso alle procedure tradizionali per specifiche 
residuali necessità.

Per tutto quanto non espressamente previsto si fa rinvio alla vigente normativa in materia. 

Informativa ai sensi dell'art.13 del D.Lgs.196/2003” Codice in materia di protezione dei 
dati personali”. Il trattamento dei dati sarà effettuato nel rispetto del D.Lgs.196/2003 e 
s.m. per le finalità connesse alla presente procedura. Gli interessati potranno esercitare i  
diritti previsti dall'art.7 del Codice. Titolare e Responsabile del trattamento dei dati è il  
Dirigente Area 2.

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 055055 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail area2  @comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Il  presente  avviso  non  impegna  la  stazione  appaltante  all'avvio  del 
procedimento di affidamento.

___________________

Il  presente avviso  ed allegati  è  pubblicato  in  data  odierna  all'Albo  Pretorio  e  nel  sito 
internet della Stazione Appaltante  (www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  ) nella sezione Bandi, 
concorsi,  avvisi. L'avviso viene altresì  inserito  nel  sito  dell'Osservatorio  Regionale  sugli 
appalti- sistema informativo regionale sui contratti pubblici SITAT-SA. 

Responsabile del Procedimento: Ing. Andrea Focardi

Bagno a Ripoli ,lì  28.06.2016

IL DIRIGENTE AREA 2

Dott. Ing. Andrea Focardi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 055055 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail area2  @comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


MODULO A - Manifestazione di interesse - Sezione generale e dichiarazione del possesso 
dei necessari requisiti speciali e generali.

OGGETTO:  AVVISO PER LA SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA PER  L'EVENTUALE  AFFIDAMENTO  DI  UN  INTERVENTO  DI  RIMOZIONE  E 
SMALTIMENTO DI ELEMENTI  DI  COPERTURA IN MATERIALE CONTENENTI  AMIANTO IN 
UN'AREA EX PRODUTTIVA UBICATA NEL TERRITORIO COMUNALE.

AL COMUNE DI BAGNO A RIPOLI

Piazza della Vittoria n.1
50012 BAGNO A RIPOLI

 comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it 

N.B: In caso di raggruppamenti temporanei, consorzi, aggregazioni in rete già costituiti, la 
dichiarazione di cui al presente modulo dovrà essere resa dal solo mandatario; in caso di 
raggruppamenti/consorzi/aggregazioni costituende, tutti i soggetti partecipanti dovranno 
compilare il presente modulo.

 Il  sottoscritto………………………………………………………………nato  a 
……………………………............il……………………………residente  a 
………………………………………….in ………………………...........................................................

 In qualità di:
(contrassegnare  la casella che interessa)

□ Legale Rappresentante

□ Procuratore,come da procura generale /speciale in data …………………………………….

a rogito Notaio………………………………….........................rep.n…...........…del............................

□ dell’ IMPRESA  SINGOLA  
……………………......................................................................................

con sede legale in…………………………………………………………………………………...........

.............................................................................................................................................................

Codice Fiscale /Partita IVA n…………………………………….

□ del CONSORZIO TRA SOC.COOP.DI PROD. E LAVORO 

………………………………………………………………………………………………………………..

.............................................................................................................................................................

con sede legale in…………………………………………………………………………………..........

.............................................................................................................................................................

1

mailto:comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it


Codice Fiscale /Partita IVA n……………………………………………………………………………….

□ del  CONSORZIO TRA IMPRESE ARTIGIANE 
………………………………………………………………………………………………………………..

.............................................................................................................................................................

con sede legale in……………………………………………………......……………………………..........

.............................................................................................................................................................

Codice Fiscale /Partita IVA n…………………………………………………………………………….

□ del CONSORZIO STABILE 
………………………………………………………………………………………………………………..

.............................................................................................................................................................

con sede legale in……………………………………………………………………………………..........

.............................................................................................................................................................

Codice Fiscale /Partita IVA n……………………………………………………………………………….

In caso di raggruppamenti temporanei/aggregazioni di imprese in rete (costituiti o 
costituendi)

□ dell’IMPRESA 

.…………………………………………………………………………………………..............................

………………………………………………………………………………………………………………

con sede legale in……………………………………………………………………………………..........

.............................................................................................................................................................

Codice Fiscale/Partita IVA ……………………………………………………………………………….

quale  □  capogruppo-mandatari  a con:1

…………………………………………………………………………………………………………………

…....…................................................................................................................................................

................………………………………………………………………………………………………………

quale  □ mandante  con:2

1 Indicare la denominazione di tutti  gli altri soggetti  componenti il raggruppamento ;
2 Indicare la denominazione di tutti gli altri  soggetti componenti il raggruppamento;

2



…………………………………………………………………………………….......………………………..

 ……………………………………………………………………………………………… ………………..

…………………………………………………………………………………………..................…………..

 
In caso di consorzi ordinari (costituiti o costituendi), ovvero GEIE 

□ dell’IMPRESA 

.…………………………………………………………………………………………..............................

……………………………………………………....…………………………………………………………

con sede legale in……………………………………………………………………………………..........

.............................................................................................................................................................

Codice Fiscale/Partita IVA n................................................................................................................

quale □  consorziata mandataria con:3

………………………………………………………………………….....……………………………………

…………………………………………………………………………….............……………………………

………………………………………………………………………………………..............………….......

quale □ consorziata mandante  con:4

……………………………………………………………………………………………..............…………

………………………………………………………………………………………………………............…

……………………………………………………………………………………………………....................

presa  visione  dell’avviso  per  la  selezione  di  operatori  economici  da  invitare  alla  successiva 
procedura per l'affidamento di un intervento di rimozione e smaltimento di elementi di copertura in 
materiale contenenti amianto in un area ex produttiva ubicata nel territorio comunale di Bagno a 
Ripoli  ,  manifesta  il  proprio  interesse  alla  partecipazione  alla  procedura  eventuale 
d'affidamento secondo i criteri indicati nell'avviso di selezione di cui trattasi. 

Dichiara a tale proposito di essere in possesso dei requisiti di ordine generale (requisiti di capacità 
giuridica di ordine morale e professionale) di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016, nonché dei requisiti 
di ordine speciale di cui all'art. 83 dello stesso Decreto e di seguito indicati:   

• fatturato  d'Impresa  cumulato  negli  ultimi  tre  esercizi  per  servizi  analoghi (anni 
2013/2014/2015) non inferiore a € 500.000,00 IVA esclusa (cinquecentomila/00) ; 

• iscrizione  all'Albo  Nazionale  Gestori  Ambientali  nella  categoria  10  “bonifica  dei  beni 
contenenti amianto” ed in particolare Categoria 10A “attività di bonifica di beni contenenti 

3  Indicare la denominazione di tutti i soggetti componenti il consorzio, inclusa la richiedente. 

4 Indicare la denominazione di tutti i soggetti componenti il consorzio, inclusa la richiedente. 

3



amianto effettuata sui seguenti materiali: materiali edili contenenti amianto legato in matrici 
cementizie o resinoidi”. La classe di iscrizione della categoria 10A in relazione all'importo 
dei lavori di bonifica cantierabili  deve essere  non inferiore alla Classe D (sono pertanto 
ammissibili le classi A, B, C e D);

• iscrizione al SISTRI

A tal fine,
                                      comunica

-di eleggere domicilio, per le comunicazioni inerenti la presente procedura 

n5:.......................................................................................................................................................

-che il proprio indirizzo di posta elettronica certificata (PEC ), per l'invio delle comunicazioni, è:
(in stampatello)

.............................................................................................................................................................

Li,...............................     [Firma digitale del dichiarante]

5  Inserire l'indirizzo soltanto se diverso da quello della sede legale 

4


